Ata da reunião da comissão de seleção da melhor dissertação defendida por discentes do Programa

de Pós-Graduação em Recursos Hídricos (PPGRH) no ano de 2022.

Ao vigésimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, os professores Adriano Valentim

Diotto, Michael Silveira Thebaldi e Marcelo Ribeiro Viola, designados pela portaria PPGRH N° 02/2023, se

reuniram para a seleção da melhor dissertação defendida por discentes do PPGRH, no ano de 2022, para

indicação ao prêmio de melhor dissertação da UFLA, conforme Edital Edital PPGRH Nº 01/2023, de 23 de

fevereiro de 2023.

Dentro do prazo estabelecido para inscrição no citado edital, foi recebida uma inscrição.

Após discussão e avaliação pelos membros da comissão, a única dissertação inscrita, do Msc.

Antônio Reynaldo de Sousa Costa, redigida em inglês e intitulada “EVALUATION AND VALIDATION OF A

PORTABLE RAINFALL SIMULATOR: COMPARISON OF RAINFALL CHARACTERISTICS” foi considerada apta

para concorrer à seleção interna.

A comissão avaliou a qualidade da redação, estrutura e organização do texto, originalidade,

caráter inovador e relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico ou social, impacto social e

valor agregado ao sistema educacional, tendo considerado a dissertação relevante e adequada para

concorrer ao Prêmio de melhor dissertação da UFLA. Ressalta-se que, até o momento, decorrente da

dissertação foi publicado um artigo na revista Engenharia Ambiental e Sanitária (JCR 0,537) e

encontra-se em avaliação um segundo artigo submetido ao Hydrological Sciences Journal (JCR 3,832).

______________________

Adriano Valentim Diotto

______________________

Michael Silveira Thebaldi

______________________

Marcelo Ribeiro Viola

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Departamento de Recursos Hídricos

Caixa Postal 3037, CEP 37200-900 • Lavras/MG
ppgrh.drh@ufla.br

		2023-04-24T14:18:16-0300

		2023-04-24T17:55:28-0300

		2023-04-25T07:48:16-0300